ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

ATA N° 041/2022

Aos dezessete (17) dias do mês de novembro de dois mil e vinte dois (2022), nas dependências da
Câmara Municipal de Vereadores, foi realizada a trigésima nona (39ª) Reunião Ordinária da
Segunda Sessão Legislativa – Oitava Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Estando presentes
os seguintes vereadores: Alceu José Schutz, Altair Paulo Brandt, Delmo Rempel, Erlane Lauri
Schulz, Guilherme Samuel Hickmann, Mário Antônio Cândido, Nelcí Ariotti Maffi, Nelso Rodrigues
da Silva e Tiago André Ariotti. Após verificada a presença do número regimental, o Senhor
Presidente, Guilherme Samuel Hickmann, abriu os trabalhos em nome de Deus, saudando colegas
Vereadores e demais presentes. Solicitou a Secretária que fizesse a leitura de uma mensagem e
após pediu que fizesse a leitura da Ata N° 040/2022. ATA N° 040/2022 da Sessão Ordinária,
realizada em nove (09) de novembro de dois mil e vinte dois (2022), foi aprovada por
unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme o Boletim N° 041/2022, não tiveram inscritos para falar no
expediente. ORDEM DO DIA: OFÍCIO DO GAB. N° 123/2022 - Encaminha o PROJETO DE LEI Nº
074/2022. PROJETO DE LEI Nº 069/2022 – Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Sério
para o Exercício de 2023. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 074/2022 – Autoriza o
Poder Executivo a abrir um Crédito Suplementar no orçamento municipal vigente, no valor de R$
50.000,00 e indica recursos para sua cobertura. Aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES
PESSOAIS: Mário Antônio Cândido, saudou Senhor Presidente, colegas vereadores e demais
presentes, falou sobre o Projeto aprovado da terraplanagem, que foi feito com o objetivo de
diminuir os serviços de terraplanagem em aviários e chiqueirões, através da contratação de serviço
terceirizado, e dessa maneira a Secretaria de Obras poderá dedicar esse tempo nas melhorias das
estradas e outros reparos. Falou que conversou com o Secretário de Obras e acompanhou os
serviços,  onde já se percebe as melhorias nas estradas, mas ainda tem muito a ser feito. Pediu
também ao Secretário para dar uma atenção nas ruas do centro, como o conserto e melhorias das
calçadas e limpezas, deixando a cidade mais bonita para o Natal e o final de ano. Falou sobre as
eleições onde apoiou os Deputados Alceu Moreira e Luciano Silveira, esses deputados
conseguiram verbas para o município como a ajuda para a construção do posto de saúde e uma
grande ajuda ao nosso Hospital. Falou também que na viagem a Brasília foram muito bem
recebidos pelo Luciano Silveira, e após as eleições foi convidado para um almoço na casa do Alceu
Moreira, onde conheceu a sua família. Para Presidente e Governador sua escolha foi o Bolsonaro e
Eduardo Leite. Ressaltou o apoio ao Governador por deixar as contas e pagamentos em dia, e por
ter ajudado na conclusão do asfalto ao nosso município, e para Presidente apoiou Bolsonaro, pois
para ele ainda é a melhor opção, mas infelizmente o povo não o escolheu, e devemos respeitar a

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

Democracia e aceitar, se houve Fraudes a justiça irá investigar. Nada mais havendo a constar o
Senhor Presidente após convocar a próxima sessão, para o dia vinte e quatro (24) de novembro,
Quinta-feira, encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E para constar, lavrou-se a
presente Ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelo Senhor Presidente, Senhor Vice-
Presidente e Senhora Secretária da Mesa.

GUILHERME SAMUEL HICKMANN                                             ALTAIR PAULO BRANDT
                      Presidente                                                         Vice-presidente

NELCÍ ARIOTTI MAFFI
Secretária